
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА» 

ПРИКАЗ 

2018 г. г.Печора 

Об отборе кандидатов для участия в 
Новогодней ёлке Главы Республики Коми 
для одарённых детей 

На основании информационного письма Министерства образования, науки и 
молодёжной политики Республики Коми № 07-13/706 от 25.10.2018 г., в целях 
поощрения и поддержки одарённых детей по направлению «Интеллект» 

п р и к а з ы в а ю : 

1.Утвердить Положение об отборе кандидатов для участия в Новогодней ёлке 
Главы Республики Коми для одарённых детей в 2018 году (далее - Ёлка) 
(Приложение 1). 

2.Утвердить критерии отбора учащихся для участия в Ёлке на основании 
портфолио учащихся (Приложение 2). 

3.Утвердить комиссию конкурсного отбора (Приложение 3). 
4.Руководителям ОО: 
4.1.Обеспечить информирование учащихся, педагогов, родителей (законных 

представителей) о конкурсном отборе на Ёлку в соответствии с Положением. 
4.2.Провести школьный отбор среди портфолио учащихся 7 - 12 лет, 

отражающих достижения за 2016 - 2017, 2017 - 2018 учебные годы по направлению 
«Интеллект». 

4.3.Предоставить от ОО 1 лучшее портфолио (с включением характеристики и 
табеля успеваемости за последний год) на муниципальный конкурсный отбор в 
ОИМР Управления образования MP «Печора» в срок до 19 ноября 2018 года 
включительно (портфолио, предоставленные позже, рассматриваться не будут). 

5.ОИМР (Осипова И.А.): 
5.1.Провести анализ портфолио учащихся согласно критериям и определить 

кандидатуры учащихся для выезда на Новогоднюю ёлку Главы Республики Коми 
для одарённых детей. 

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Конодюк Ольга Александровна 
(882142)30015 

Начальник Управления образован! A.M. Гулько 



Приложение 1 к приказу 
от / / 2018г. № 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об отборе кандидатов для участия в 

Новогодней ёлке Главы Республики Коми для одарённых детей в 2018 году 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения 

муниципального конкурсного отбора учащихся, участников делегации от MP 
«Печора», для участия в Новогодней ёлке Главы Республики Коми для одарённых 
детей в 2018 году. 

1.2. Организатором муниципального конкурсного отбора и сопровождения на 
мероприятие является Управление образования MP «Печора». 

2. Порядок формирования делегации 
2.1. В состав делегации отбираются школьники в возрасте от 7 до 12 лет 

включительно на основе итогового протокола муниципального конкурса портфолио. 
По информации Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Республике Коми обязательное 
медицинское требование - наличие прививочного сертификата (справки), 
подтверждающих данные о проведённых профилактических прививках против 
полиомиелита, кори, гриппа. 

2.2.Количественный состав детей для участия в Ёлке устанавливает 
Министерство образования, науки и молодёжной политики Республики Коми, 
выделяя квоты для участия делегаций. В 2018 году для учащихся 0 0 MP «Печора» 
предоставлена квота в количестве 8 мест. Данные места будут распределены 
между учащимися, добившимися значительных результатов в областях: 

- интеллект (образование и наука) - образовательные организации; 
-творчество (культура и искусство) - МБУ ГО «Досуг», МБУ «МКО 

«Меридиан», МАУ ДО «Дом детского творчества», МАУ ДО «Детская школа 
искусств г. Печоры». 

- спорт - МАУ «Спортивная школа г. Печора», МАУ «СОК» Сияние севера», 
МАУ ДО «Дом детского творчества» (спортивные секции). 

На каждое направление выделяется по 3 места: 2 основных и 1 дополнительное. 
Два основных кандидата, занявшие 1 и 2 место, автоматически являются 
участниками Ёлки. Среди кандидатов, занявших 3 место согласно общему 
количеству баллов по итогам рассмотрения портфолио по направлениям 
«Интеллект», «Спорт» и «Творчество», будет проводиться дополнительный отбор и 
на Ёлку попадут только 2 участника с наибольшим количеством баллов. 

2.3. Отбор кандидатов на Ёлку осуществляется комиссией на основе 
представленных портфолио достижений учащихся по итогам 2016-2017, 2017-2018 
учебных годов. 

2.4. К участию в муниципальном конкурсе не допускаются учащиеся, 
ранее посещавшие Общероссийскую новогоднюю ёлку (г. Москва) и 
Новогоднюю ёлку Главы Республики Коми (г. Сыктывкар). 

2.5. На основании решения комиссии об итогах конкурсного отбора Управление 
образования MP «Печора» издает приказ о результатах конкурсного отбора и об 



утверждении всех 8 участников делегации от MP «Печора», согласно 
предоставленной квоте, для участия в Новогодней ёлке Главы Республики Коми. 

2.6. В случае, если учащийся, прошедший конкурсный отбор в соответствии с 
квотой, не может выехать на Ёлку (по уважительным причинам или проблемам со 
здоровьем), то направляется следующий за ним учащийся, согласно протоколу, 
набравший необходимое количество баллов. 

3. Критерии конкурсного отбора (Приложение 2). 
4. Сроки проведения муниципального конкурсного отбора. 
4.1 .Образовательные организации предоставляют портфолио достижений 

учащихся по направлению «Интеллект» за два года, характеристики, табели 
успеваемости за 2017-2018 учебный год в ОИМР Управления образования MP 
«Печора» в срок до 19 ноября 2018 года включительно. 

Примечание: Портфолио достижений учащихся по направлению «Творчество» 
рассматривает Управление культуры и туризма MP «Печора», по направлению 
«Спорт» - Отдел по физкультуре и спорту при администрации MP «Печора». 

4.2.Оценка представленных документов комиссией конкурсного отбора, 
подведение итогов: 5 декабря 2018 года. 

5. Порядок проведения муниципального отбора и предоставление 
документов. 

5.1.Для участия в конкурсном отборе необходимо предоставить портфолио 
достижений учащихся по направлению «Интеллект». отражающих 
результативность участия в мероприятиях различного уровня (Приложение 2), 
характеристики, табели успеваемости. 

5.2.Школьники, прошедшие муниципальной отбор для участия в Ёлке, должны 
своевременно предоставить следующие документы: 

- копию свидетельства о рождении ребёнка: 
- сведения о родителях, месте жительства и их контактные телефоны; 
- копию медицинского полиса; 
- медицинское заключение о состоянии здоровья ребёнка с указанием группы 

здоровья, заверенное за 3 дня до отъезда подписью руководителя и печатью 
лечебного учреждения (включая сведения о перенесённых детских инфекциях и 
заболеваниях); 

-сертификат (справку) профилактических прививок с обязательным 
включением прививок от гриппа, кори, полиомиелита. 

- справку об отсутствии контакта с инфекционными больными, выданную не 
ранее, чем за 3 дня до отъезда. 

6. Комиссия конкурсного отбора. 
6.1. Для проведения конкурсного отбора создается комиссия (Приложение 3). 
6.2. Комиссия: 
6.2.1 .Проводит экспертизу материалов портфолио, представленных на 

конкурсный отбор. 
6.2.2. По результатам оценок определяет победителей конкурсного отбора. 
6.2.3.Принимает решение о выдвижении кандидатов для участия в Новогодней 

ёлке Главы Республики Коми. 
7. Условия финансирования участия в новогодних мероприятиях. 
7.1. Оплата проезда детей до места назначения и обратно осуществляется за 

счёт средств родителей. 



Приложение 2 к приказу 
от № • / / 2018 г. № / ^ / / / ^ 

Критерии отбора учащихся для участия в Новогодней ёлке Главы Республики 
Коми для одарённых детей в г. Сыктывкаре 

№ Критерии отбора Показатели Количество баллов Критерии отбора 
За победу в 
мероприятии 
(1 место, 
гран - при, 
диплом 1 
степени) 

За 
призовое 
место (2-3 
место) 

За участие в 
мероприятии 
(диплом 
участника) 

1 Результативность Мероприятия л j 2 1 
участия в различных школьного уровня 
мероприятиях Мероприятия 5 4 -> j 
(олимпиады, конкурсы, муниципального 
конференции, уровня 
спортивные Мероприятия 7 6 5 
соревнования, гранты, регионального 
турниры и т.д.) (межрегионального) 

уровня 
Мероприятия 9 8 7 
всероссийского 
уровня 
Мероприятия 11 10 9 
международного 
уровня 

2 Успеваемость Средний балл 
успеваемости 

Средний балл успеваемости от 4.5 до 5 -
5 баллов 
Средний балл успеваемости 5.0 - 10 
баллов 

Рассматриваются достижения учащихся по итогам 2016-2017, 2017-2018 уч. годов 



Приложение 3 к приказу 
от / / . 2018 г. № / ^ V X / X y 

X 

Состав комиссии конкурсного отбора 

- Гулько A.M., начальник Управления образования MP «Печора» 

- Соколова Н.Г., главный специалист Управления образования MP «Печора» 

- Конодюк О.А., методист ОИМР Управления образования MP «Печора» 


